⁸ S. VIARO, *L'eccezione di inadempimento nell'emptio venditio*, cit., pp. 841 y ss. La autora se refiere en concreto a la responsabilidad del comprador por hurto, a la indivisibilidad de las prestaciones y a la posibilidad de liberarse ofreciendo la totalidad del precio. En nuestra doctrina admite la retención de cosa propia I. MATEO Y VILLA, *El derecho de retención*, Cizur Menor, 2014, p. 117 poniendo como ejemplo el del vendedor se niega a entregar la cosa vendida o alguno de sus accesorios al comprador en tanto este último no verifique el pago del precio.

que el artículo 758 del vigente Código civil portugués atribuye al retentor de bienes muebles los mismos derechos y obligaciones del acreedor pignoraticio (salvo en lo que respecta a la substitución o refuerzo de la garantía).

Se ha destacado también que estos fragmentos, junto a otros que podrían citarse⁹, constituyen en el fondo supuestos de *exceptio non adimpleti contractus*¹⁰. Un ejemplo de esta excepción nos lo ofrece el D. 18.1.78.2:

D. 18.1.78.2 (Lab. 4 post. a Iav. epit.): *Qui fundum ea lege emerat, ut soluta pecunia traderetur ei possessio, duobus heredibus relictis decessit. si unus omnem pecuniam solverit, partem familiae herciscundae iudicio servabit: nec, si partem solvat, ex empto cum venditore agat, quoniam ita contractum aes alienum dividi non potuit.*

Como puede verse, se trata de un contrato de compraventa en el que se pacta que el adquirente sólo entrará en posesión del fundo tras el pago del precio y se plantea el problema de si habiendo pagado el coheredero del comprador sólo su parte, puede dirigirse contra el vendedor a través de la *actio empti*. Labeón da una respuesta negativa alegando que la contraprestación de la compraventa no es susceptible de división (sin perjuicio de su derecho a dirigirse contra el otro heredero a través de la *actio communi dividundo*)¹¹.

⁹ Concretamente E. NARDI, *Studi sulla ritenzione in diritto romano*, I, cit., pp. 263 y ss., además de los dos citados, recoge los siguientes: D. 21.1.31.8 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.): *Idem Marcellus ait non posse alterum ex dominis consequi actione ex empto, ut sibi pro parte venditor tradat, si pro portione pretium dabit: et hoc in emptoribus servari oportere ait: nam venditor pignoris loco quod vendidit retinet, quoad emptor satisfaciat.* D. 21.1.57 pr. (Paul. 5 quaest.): *Si servus mancipium emit et dominus redhibitoria agat, non aliter ei venditor daturus est, quam si omnia praestiterit quae huic actioni continentur et quidem solida, non peculio tenuis: nam et si ex empto dominus agat, nisi pretium totum solverit, nihil consequitur.* D. 47.2.14.1 (Ulp. 29 ad Sab.): *Adeo autem emptor ante traditionem furti non habet actionem, ut sit quaesitum, an ipse subripiendo rem emptor furti teneatur. et Iulianus libro vicensimo tertio digestorum scribit: si emptor rem, cuius custodiam venditorem praestare oportebat, soluto pretio subriperit, furti actione non tenetur. plane si antequam pecuniam solveret, rem subtraxerit, furti actione teneri, perinde ac si pignus subtraxisset.*